
Pavel Curych - Když jsem ješt ě... 
 
V Houbovém lese nás bylo čím dál víc a hub neustále ubývalo. Kolikrát 
jsem musel ujít mnoho kilometr ů, než jsem narazil na jediného h říbka, 
lišku nebo bedlu. 
Bylo to evidentn ě zp ůsobeno zvýšenou poptávkou. A jak jsem pozoroval, 
zájem lidí nijak neklesal. Také nad ěje na zlepšení byla minimální. 
S radostí jsem proto uvítal zprávu, že kone čně p řišel m ůj čas, i když 
jsem byl trochu smutný, že se už nikdy nesetkám se svými p řáteli, 
které jsem tu m ěl. V ěděl jsem to ale dávno a už jsem se s tím smí řil. 
Nedalo se proti tomu ostatn ě nic d ělat. Rychle jsem se s nimi proto 
rozlou čil a vydal se na vrátnici. 
Tam jsem podepsal n ěkolik formulá řů, odevzdal své v ěci, a dostal 
propustku. Nastoupil jsem do výtahu a jel. Nejd říve dol ů, potom snad 
nahoru a zase dol ů, až jsem úpln ě ztratil orientaci a m ěl dojem, že 
výtah stojí. Nakonec se otev řely dve ře a... 
A potom jsem se narodil. 
 
Přestávka 
Když zašilhala po mých bílých vlasech, pochopil jse m, že je tu op ět 
konec. Konec? Vlastn ě ne. Jenom p řestávka. Ale p ěkně dlouhá. A to 
znamenalo, že ji už nikdy neuvidím. 
Třicet let jsem to s ní vydržel a te ď jsem si uv ědomil, že mi snad ani 
nebude chyb ět. Byl to zvláštní pocit. Sm ěs zklamání, že to zase nebylo 
ono, a vý čitek sv ědomí, že ji chci opustit. Byl už ale nejvyšší čas. 
Má touha p řežít byla siln ější a mé hledání muselo pokra čovat. 
Naposledy jsem pohlédl do zrcadla na svoji stá řím svrašt ělou tvá ř, 
roubenou zbytky šedivých vlas ů a ulehl do kóje, abych se za padesát 
let probudil op ět mladý a sv ěží. 
A hlavou se mi honily myšlenky o tom, zda jednou sk ute čně potkám ženu, 
kv ůli které budu ochoten zem řít. 
 
Skok 
Jan vstal brzo. Nemohl už spát. Jako černá m ůra ho po celou noc tížil 
dnešní skok. Ze zvyku pohlédl na jídelní lístek, al e nic si 
neobjednal. Nem ěl na snídani ani pomyšlení. Žaludek mu svíral 
nepříjemný pocit a hrdlo m ěl stažené. Snažil se to n ějak vysv ětlit, 
aby si nemusel p řiznat, že je to strachem. Ale byl to strach. Strach  
ze skoku. 
Když si rovnal v ěci do tašky, ruce se mu chv ěly. D ůležitost skoku ho 
znervóz ňovala. Vždy ť to byl jeden ze základních cvik ů, a kdo ho 
nezvládl, nemohl ve studiu pokra čovat. 
Celý rozt řesený se posadil do k řesla. Odpo číval, nabíral odvahu. Pak 
rázn ě zaplašil všechny chmurné myšlenky a vyrazil. 
Ani nev ěděl, jak se dostal na odrazovou plošinu. Když za čal op ět 
vnímat okolí, stál vedle profesora, který mu dával poslední rady. P ři 
pohledu do temnoty p řed sebou se mu zato čila hlava a musel se p řidržet 
zábradlí. Dostal nep řekonatelnou chu ť sebrat se a odejít. Vzdát to. 
Pak ale spat řil zástup spolužák ů. Ne, nesmí dát sv ůj strach najevo. 
Ten výsm ěch by nevydržel. Musí ho p řekonat, tak jako oni. 
Odhodlan ě se p řikr čil, zav řel o či a odrazil se. V tom okamžiku ho 
strach opustil a nap ětí v celém t ěle povolilo. 
Skok černou dírou nebyla žádná legrace a on se musel pln ě soust ředit. 
 
Omyl 
Když se na hranicích Slune ční soustavy objevil John ův vracející se 
astrolet, bylo z toho velké nadšení. 



Po objevení Johnovy kostry se zbytky tkán ě, která se v ůbec nenacházela 
v hibernátoru, jak o čekávali, nastalo zklamání. 
A když se pak poda řilo rozluštit poselství vzdálené civilizace, kterou  
John navštívil, zavládlo zd ěšení. 
Ve zpráv ě stálo mimo jiné i toto: 
"Váš robot nás velmi zaujal. Jeho konstrukce je nám  dosud neznámá. 
Dosáhli jste v tomto oboru skute čně mimo řádné dokonalosti. Bohužel se 
nám ho po rozebrání nepoda řilo op ět uvést do provozuschopného stavu. 
Doufáme, že nám to prominete. Jeho zbytky vám posíl áme zp ět, snad ho 
budete um ět opravit... 


